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Programme de formation

Intitulé de la formation
Date(s)

Lieu

Présentation générale

Objectifs pédagogiques

Les Folles Journées de I'Ouest
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Votre programme de formation a la carte !

Choisissez les thémes de formation auxquelles vous voulez assister. A
chaque module, vous pouvez changer de spécialité afin de construire votre
formation personnalisée.

Les thémes : Cytologie, Gastro-entérologie, Imagerie, Cardiologie, Nutrition,
Urgences.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Médecine interne
Etre capable de :

o mettre en place une démarche diagnostique et une conduite
thérapeutique lors de troubles digestifs chroniques chez le chat ;

o mettre en place une démarche diagnostique et une conduite
thérapeutique optimisée lors de Diarrhée aigué et chronique chez le
chien ;

o mettre en place les étapes indispensables au diagnostic du syndrome
des races brachycéphales ;

o mettre en place une démarche diagnostique et une conduite
thérapeutique lors de maladie hépatique chez le chat ;

o mettre en place une démarche diagnostique et une conduite
thérapeutique lors de maladie du pancréas chez le chat ;
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suspecter les maladies de I'cesophage afin d’initier la démarche
diagnostique et thérapeutique.

Cytologie

Etre capable de :

savoir réaliser des examens cytologiques de masse, de nceud
lymphatique et d’épanchement. Connaitre les bases de leur
interprétation ;

mettre en place une démarche d’exploration d’anémie ;

d’interpréter les graphiques en hématologie et connaitre les bases de la
lecture du frottis sanguin ;

mettre en place une démarche d’exploration d’un foyer inflammatoire ;
mettre en place une démarche d’exploration des principales
dysendocrinies (thyroide, surrénales).

Imagerie

Etre capable de :

choisir, réaliser et interpréter 'examen d’imagerie (radiographie ou
échographie) le plus indiqué lors d’'urgences respiratoires chez le chat
et chez le chien ;

réaliser et interpréter 'examen échographique lors d’abdomen aigu ;
choisir, réaliser et interpréter les examens d’'imagerie les plus indiqués
lors de dysurie chez le chat et chez le chien ;

savoir quelles sont les principales Iésions a rechercher en échographie
face a une affection biliaire chez le chat et le chien ;

savoir quelles sont les principales Iésions a rechercher en échographie
face a un animal vomisseur chronique ;

décrire les images normales et pathologiques du pancréas.

Urgence

Etre capable de :

prendre en charge en urgence un traumatisme cranien ;

prendre en charge en urgence une détresse respiratoire aigué ;
mettre en place un plan de réanimation liquidienne ;

prendre en charge en urgence un épanchement pleural ;

prendre en charge en urgence un trouble de I’hémostase ;
d’identifier et de prendre en charge en urgence un choc septique.

Cardiologie

Etre capable de :

reconnaitre, grader et classifier les principaux souffles cardiaques ;
choisir quel traitement prescrire pour les cardiomyopathies
hypertrophiques du chat ;

mettre en place un suivi adapté chez un patient cardiaque ;
détecter l'insuffisance cardiaque congestive ;

suspecter et détecter une hypertension pulmonaire.
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
13/06/2024
08:30-09:30

13/06/2024
09:30-11:00

13/06/2024
09:30-11:00

13/06/2024
09:30-11:00

13/06/2024
09:30-11:00

13/06/2024
09:30-11:00

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Nutrition

Etre capable de :

connaftre les particularités diététiques des « nouvelles tendances » en
alimentation du chien et du chat ;

cardiomyopathie dilatée secondaire nutritionnelle chez le chien :
connaitre sa prévention et son traitement nutritionnel ;

connaitre les particularités diététiques dans différentes situations
cliniques complexes (obésité, lymphome, allergie, pancréatite, MRC
etc...);

mettre en place un plan d’alimentation adapté aux animaux hospitalisés

mettre en place une ration ménagére adaptée ;
décrire les connaissances actuelles en matiére d’alimentation canine et
de microbiote.

12h00

Cette formation vous apporte 0.6 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre titulaire du dipldme vétérinaire.

Dr Emmanuel LANGE (email: lange.emmanuel@gmail.com, tel: +33 2 99 34
45 76)

Présentation de la formation

Cytologie des masses, des noeuds lymphatiques Benoit
et cytologie des épanchements Rannou
Les urgences respiratoires du chien et du chat : Hélene Kolb

radiographie versus échographie

Le B.A.B.A des souffles cardiaques (avec écoute Cécile

de bandes sonores) Damoiseaux

Les « nouvelles tendances » en alimentation du Marianne

chien et du chat Diez
Alexandra

Prise en charge du traumatisme cranien
Nectoux
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13/06/2024
11:00-11:45

13/06/2024
11:45-13:15

13/06/2024
11:45-13:15

13/06/2024
11:45-13:15

13/06/2024
11:45-13:15

13/06/2024
13:15-14:15

13/06/2024
14:15-15:45

13/06/2024
14:15-15:45

13/06/2024
14:15-15:45

13/06/2024
14:15-15:45

13/06/2024
14:15-15:45

13/06/2024
15:45-16:30

13/06/2024
16:30-18:00

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Troubles digestifs chroniques chez le chat :
démarche diagnostique et conduite thérapeutique

Echographie de I'abdomen aigu

La prévention et le traitement nutritionnel de la
cardiomyopathie dilatée secondaire nutritionnelle
chez le chien

Prise en charge des détresses respiratoires: les 10
premiéres minutes

Exploration des anémies

Diarrhée aigué et chronique chez le chien :
optimiser la prise en charge

Quel traitement pour un chat atteint de
cardiomyopathie hypertrophique au stade
symptomatique?

Alimentation clinique et cas complexes :obésité,
lymphome, allergie, pancréatite, MRC etc ...

La fluidothérapie: ni trop peu, ni pas assez!

Interprétation des graphiques en hématologie et
lecture du frottis sanguin

Valérie
Freiche

Hélene Kolb

Marianne
Diez

Alexandra
Nectoux

Benoit
Rannou

Valérie
Freiche

Cécile
Damoiseaux

Marianne
Diez

Alexandra
Nectoux

Benoit
Rannou
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13/06/2024
16:30-18:00

13/06/2024
16:30-18:00

13/06/2024
16:30-18:00

14/06/2024
09:00-10:30

14/06/2024
09:00-10:30

14/06/2024
09:00-10:30

14/06/2024
09:00-10:30

14/06/2024
10:30-11:15

14/06/2024
11:15-12:45

14/06/2024
11:15-12:45

14/06/2024
11:156-12:45

14/06/2024
11:15-12:45

14/06/2024
11:15-12:45

14/06/2024
12:45-14:00

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Syndrome des races brachycéphales : les étapes
diagnostiques incontournables

Quels examens d’'imagerie choisir face a un chien
ou chat dysurique ?

Quel suivi mettre en place chez un patient
cardiaque ?

Intérét des bilans biologiques chez I'animal sain

Maladies hépatiques félines : démarche
diagnostique et conduite thérapeutique

La prise en charge nutritionnelle des animaux
hospitalisés

Conduite a tenir face a un épanchement pleural

Exploration biologique d’un foyer inflammatoire

Imagerie des affections biliaires chez le chien et le
chat

Comment détecter une insuffisance cardiaque
congestive?

La ration ménagére avec un formulaire simplifié

Conduite a tenir face a un trouble de I'hémostase

Valérie
Freiche

Hélene Kolb

Cécile
Damoiseaux

Benoit
Rannou

Valérie
Freiche

Marianne
Diez

Alexandra
Nectoux

Benoit
Rannou

Hélene Kolb

Cécile
Damoiseaux

Marianne
Diez

Alexandra
Nectoux
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14/06/2024
14:00-15:30

14/06/2024
14:00-15:30

14/06/2024
14:00-15:30

14/06/2024
14:00-15:30

14/06/2024
14:00-15:30

14/06/2024
15:30-16:15

14/06/2024
16:15-17:45

14/06/2024
16:15-17:45

14/06/2024
16:15-17:45

14/06/2024
16:15-17:45

Formateurs

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Contact inscription

6/
6
Exploration des principales dysendocrinies Benoit
(thyroide, surrénales) Rannou
Maladies pancréatiques félines : démarche Valérie
diagnostique et conduite thérapeutique Freiche
Echographie du chat vomisseur chronique Héléne Kolb
Comment suspecter et détecter une hypertension Cécile
pulmonaire Damoiseaux
Alimentation canine et microbiote : état des lieux ll\jllizr;anne
Maladies de I'cesophage : savoir les identifier pour Valérie
mieux les traiter Freiche
Le pancréas, ai-je une chance de le voir a Helene Kol
I'échographie ? éléne Kolb
Cas cliniques de cardiologie canine et de Cécile
cardiologie féline Damoiseaux
. Alexandra
Le choc septique Nectoux

Rannou Benoit (DV, Dip. ACVP), Kolb Héléne (DV), Damoiseaux Cécile (DV,
Dip. ECVIM-CA), Diez Marianne (DV, PhD, Dip.ECVN), Nectoux Alexandra
(DV, MSc, Dip. ECVECC), Freiche Valérie (DV, Ancienne Interne, DESV
Médecine Interne)

Jérdme Buisson (email: jouisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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