

Programme de formation

Intitulé de la formation Les Folles Journées de l'Ouest

Date(s) 13/06/2024 - 14/06/2024

Lieu Place de Bretagne
56000 Vannes
France



Présentation générale

Votre programme de formation à la carte !

Choisissez les thèmes de formation auxquelles vous voulez assister. À chaque module, vous pouvez changer de spécialité afin de construire votre formation personnalisée.

Les thèmes : Cytologie, Gastro-entérologie, Imagerie, Cardiologie, Nutrition, Urgences.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

Médecine interne

Être capable de :

- mettre en place une démarche diagnostique et une conduite thérapeutique lors de troubles digestifs chroniques chez le chat ;
- mettre en place une démarche diagnostique et une conduite thérapeutique optimisée lors de Diarrhée aiguë et chronique chez le chien ;
- mettre en place les étapes indispensables au diagnostic du syndrome des races brachycéphales ;
- mettre en place une démarche diagnostique et une conduite thérapeutique lors de maladie hépatique chez le chat ;
- mettre en place une démarche diagnostique et une conduite thérapeutique lors de maladie du pancréas chez le chat ;

- suspecter les maladies de l'œsophage afin d'initier la démarche diagnostique et thérapeutique.

Cytologie

Être capable de :

- savoir réaliser des examens cytologiques de masse, de nœud lymphatique et d'épanchement. Connaitre les bases de leur interprétation ;
- mettre en place une démarche d'exploration d'anémie ;
- d'interpréter les graphiques en hématologie et connaître les bases de la lecture du frottis sanguin ;
- mettre en place une démarche d'exploration d'un foyer inflammatoire ;
- mettre en place une démarche d'exploration des principales dysendocrinies (thyroïde, surrénales).

Imagerie

Être capable de :

- choisir, réaliser et interpréter l'examen d'imagerie (radiographie ou échographie) le plus indiqué lors d'urgences respiratoires chez le chat et chez le chien ;
- réaliser et interpréter l'examen échographique lors d'abdomen aigu ;
- choisir, réaliser et interpréter les examens d'imagerie les plus indiqués lors de dysurie chez le chat et chez le chien ;
- savoir quelles sont les principales lésions à rechercher en échographie face à une affection biliaire chez le chat et le chien ;
- savoir quelles sont les principales lésions à rechercher en échographie face à un animal vomisseur chronique ;
- décrire les images normales et pathologiques du pancréas.

Urgence

Être capable de :

- prendre en charge en urgence un traumatisme crânien ;
- prendre en charge en urgence une détresse respiratoire aiguë ;
- mettre en place un plan de réanimation liquidiennne ;
- prendre en charge en urgence un épanchement pleural ;
- prendre en charge en urgence un trouble de l'hémostase ;
- d'identifier et de prendre en charge en urgence un choc septique.

Cardiologie

Être capable de :

- reconnaître, grader et classifier les principaux souffles cardiaques ;
- choisir quel traitement prescrire pour les cardiomyopathies hypertrophiques du chat ;
- mettre en place un suivi adapté chez un patient cardiaque ;
- détecter l'insuffisance cardiaque congestive ;
- suspecter et détecter une hypertension pulmonaire.

Nutrition

Être capable de :

- connaître les particularités diététiques des « nouvelles tendances » en alimentation du chien et du chat ;
- cardiomyopathie dilatée secondaire nutritionnelle chez le chien : connaître sa prévention et son traitement nutritionnel ;
- connaître les particularités diététiques dans différentes situations cliniques complexes (obésité, lymphome, allergie, pancréatite, MRC etc...) ;
- mettre en place un plan d'alimentation adapté aux animaux hospitalisés ;
- mettre en place une ration ménagère adaptée ;
- décrire les connaissances actuelles en matière d'alimentation canine et de microbiote.

Durée de la formation 12h00

Validation Cette formation vous apporte 0.6 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis Être titulaire du diplôme vétérinaire.

Contact scientifique Dr Emmanuel LANGE (email: lange.emmanuel@gmail.com, tel: +33 2 99 34 45 76)

Programme détaillé de la formation

13/06/2024 08:30-09:30	Accueil des participants	Présentation de la formation	
13/06/2024 09:30-11:00	Cours	Cytologie des masses, des noeuds lymphatiques et cytologie des épanchements	Benoit Rannou
13/06/2024 09:30-11:00	Cours	Les urgences respiratoires du chien et du chat : radiographie versus échographie	Hélène Kolb
13/06/2024 09:30-11:00	Cours	Le B.A.B.A des souffles cardiaques (avec écoute de bandes sonores)	Cécile Damoiseaux
13/06/2024 09:30-11:00	Cours	Les « nouvelles tendances » en alimentation du chien et du chat	Marianne Diez
13/06/2024 09:30-11:00	Cours	Prise en charge du traumatisme crânien	Alexandra Nectoux

13/06/2024 11:00-11:45	Pause		
13/06/2024 11:45-13:15	Cours	Troubles digestifs chroniques chez le chat : démarche diagnostique et conduite thérapeutique	Valérie Freiche
13/06/2024 11:45-13:15	Cours	Échographie de l'abdomen aigu	Hélène Kolb
13/06/2024 11:45-13:15	Cours	La prévention et le traitement nutritionnel de la cardiomyopathie dilatée secondaire nutritionnelle chez le chien	Marianne Diez
13/06/2024 11:45-13:15	Cours	Prise en charge des détresses respiratoires: les 10 premières minutes	Alexandra Nectoux
13/06/2024 13:15-14:15	Déjeuner		
13/06/2024 14:15-15:45	Cours	Exploration des anémies	Benoit Rannou
13/06/2024 14:15-15:45	Cours	Diarrhée aiguë et chronique chez le chien : optimiser la prise en charge	Valérie Freiche
13/06/2024 14:15-15:45	Cours	Quel traitement pour un chat atteint de cardiomyopathie hypertrophique au stade symptomatique?	Cécile Damoiseaux
13/06/2024 14:15-15:45	Cours	Alimentation clinique et cas complexes :obésité, lymphome, allergie, pancréatite, MRC etc ...	Marianne Diez
13/06/2024 14:15-15:45	Cours	La fluidothérapie: ni trop peu, ni pas assez!	Alexandra Nectoux
13/06/2024 15:45-16:30	Pause		
13/06/2024 16:30-18:00	Cours	Interprétation des graphiques en hématologie et lecture du frottis sanguin	Benoit Rannou

13/06/2024 16:30-18:00	Cours	Syndrome des races brachycéphales : les étapes diagnostiques incontournables	Valérie Freiche
13/06/2024 16:30-18:00	Cours	Quels examens d'imagerie choisir face à un chien ou chat dysurique ?	Hélène Kolb
13/06/2024 16:30-18:00	Cours	Quel suivi mettre en place chez un patient cardiaque ?	Cécile Damoiseaux
14/06/2024 09:00-10:30	Cours	Intérêt des bilans biologiques chez l'animal sain	Benoit Rannou
14/06/2024 09:00-10:30	Cours	Maladies hépatiques félines : démarche diagnostique et conduite thérapeutique	Valérie Freiche
14/06/2024 09:00-10:30	Cours	La prise en charge nutritionnelle des animaux hospitalisés	Marianne Diez
14/06/2024 09:00-10:30	Cours	Conduite à tenir face à un épanchement pleural	Alexandra Nectoux
14/06/2024 10:30-11:15	Pause		
14/06/2024 11:15-12:45	Cours	Exploration biologique d'un foyer inflammatoire	Benoit Rannou
14/06/2024 11:15-12:45	Cours	Imagerie des affections biliaires chez le chien et le chat	Hélène Kolb
14/06/2024 11:15-12:45	Cours	Comment détecter une insuffisance cardiaque congestive?	Cécile Damoiseaux
14/06/2024 11:15-12:45	Cours	La ration ménagère avec un formulaire simplifié	Marianne Diez
14/06/2024 11:15-12:45	Cours	Conduite à tenir face à un trouble de l'hémostase	Alexandra Nectoux
14/06/2024 12:45-14:00	Déjeuner		

14/06/2024 14:00-15:30	Cours	Exploration des principales dysendocrinies (thyroïde, surrénales)	Benoit Rannou
14/06/2024 14:00-15:30	Cours	Maladies pancréatiques félines : démarche diagnostique et conduite thérapeutique	Valérie Freiche
14/06/2024 14:00-15:30	Cours	Échographie du chat vomisseur chronique	Hélène Kolb
14/06/2024 14:00-15:30	Cours	Comment suspecter et détecter une hypertension pulmonaire	Cécile Damoiseaux
14/06/2024 14:00-15:30	Cours	Alimentation canine et microbiote : état des lieux	Marianne Diez
14/06/2024 15:30-16:15	Pause		
14/06/2024 16:15-17:45	Cours	Maladies de l'œsophage : savoir les identifier pour mieux les traiter	Valérie Freiche
14/06/2024 16:15-17:45	Cours	Le pancréas, ai-je une chance de le voir à l'échographie ?	Hélène Kolb
14/06/2024 16:15-17:45	Cours	Cas cliniques de cardiologie canine et de cardiologie féline	Cécile Damoiseaux
14/06/2024 16:15-17:45	Cours	Le choc septique	Alexandra Nectoux

Formateurs

Rannou Benoit (DV, Dip. ACVP), Kolb Hélène (DV), Damoiseaux Cécile (DV, Dip. ECVIM-CA), Diez Marianne (DV, PhD, Dip.ECVN), Nectoux Alexandra (DV, MSc, Dip. ECVECC), Freiche Valérie (DV, Ancienne Interne, DESV Médecine Interne)

Contact inscription

Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)